

Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze

Oddział Poznański

Wycieczki niedzielne 2023

Prowadzenie: Ewa Konopińska

Zuzanna Refermat

L.p	Data	Trasa	Opis wycieczki	Liczba kilometrów	Liczba uczestników	Uwagi
1	08.01.2023	Bogucin-Lizawka -Miłostowo (Powitanie roku 2023)	Wyjazd autobusem 173 ze Śródki, wycieczkę zaczynamy na pętli w Janikowie. Podążamy do Lizawki, gdzie przy śpiewie, życzeniach i łyku szampa witamy Nowy Rok na wolnym powietrzu. Powrót z pętli Miłostowo.	6	30	Prowadziła: Ewa Konopińska
2	15.01.2023	Miłostowo-Antoninek-Nowa Wieś	Spotkanie uczestników na pętli na Miłostowie. Pomimo ulewnego deszczu uzbierało się 18 śmiałków. W pelerynach podążamy drogą w koronach drzew i dalej w kierunku Antoninka i Nowej Wsi.	8	18	Prowadziła: Ewa Konopińska
3	22.01.2023	Strzeszynek - Wola - Rusałka - Ogrody	Wyjazd z pętli Ogrody autobusem podmiejskim do Strzeszynka. Schodzimy nad jezioro i pozdrawiamy zaznajających kąpeli Morsów. Aż zimno się robi na ich widok. Podążamy zielonym szlakiem ku końcowi Jeziora Strzeszyńskiego, a później już bez szlaku drugą stroną jeziora. Po przejściu przez rogatki kolejowe udajemy się w kierunku Woli i dalej Rusałki. Następnie idziemy wzdłuż jeziora Rusałka, zatrzymujemy się na chwilę w miejscu pamięci ofiar pomordowanych i później zmierzamy do pętli Ogrody.	13	17	Prowadziła: Zuzanna Refermat
4	29.01.2023	Puszczykówko – Puszczykowo (wzdłuż Warty) - Łęczyca	Wyjazd PKP do Puszczykówka, skąd podążamy pomarańczowym szlakiem nad Wartę. Idziemy wzdłuż rzeki obserwując jej nurt z wysokiego brzegu. Następnie mijamy urokliwe rozlewiska z wyrastającymi malowniczo rozłożystymi drzewami i przechodząc przez kilka mostków dochodzimy do Kątnika. Kątnik - nieistniejąca już przeprawa promowa, miejsce strategiczne w czasie walk o Poznań. Po zaznajomieniu się z tablicą pamiątkową udajemy się na pętlę w Łęczycy.	10	28	Prowadziła: Zuzanna Refermat
5	05.02.2023	Garbary - wzdłuż Warty – Naramowice (ul. Rubież)	Zaczynamy wędrówkę z Garbar, idziemy wzdłuż Warty, mijamy zabytkowy, aczkolwiek dosyć zaniedbany, park na Szelażu, później przechodzimy pod mostem (pod ulicą Lechicką) i udajemy się do Naramowic.	10	35	Prowadziła: Ewa Konopińska

6	12.02.2023	Owińska – Annowo – Dziewicza Góra - Kicin	Wyjazd do Owińsk PKP, po przejściu przez tory zmierzamy do niebieskiego szlaku. Idziemy do Annowa i później pod Dziewiczą Górą przechodzimy na szlak czarny i żółty. Powrót z Kicina komunikacją miejską.	10	31	Prowadziła: Zuzanna Refermat
7	26.02.2023	Sypniewo (Park)- Daszewice - Babki - Głuszyna	Dojazd do Sypniewa ze Starołęki autobusem Nr 158. Stamtąd idziemy żółtym szlakiem do Daszewic i później dalej w kierunku na Babki. Następnie mijając jezioro Czapnica w Czapurach kierujemy się przez las do Głuszyny. Powrót na Starołękę komunikacją miejską.	8	17	Prowadziła: Zuzanna Refermat
8	05.03.2023	Borówiec (ul. Deszczowa) - Mościenica - Zwierzyniec - dookoła Jeziora Kórnickiego) - Kórnik	Wyjazd z Ronda Rataje autobusem 560 do Gądek. Podążamy czerwonym szlakiem przez Borówiec i Mościenicę. Następnie idziemy wzdłuż Jeziora Kórnickiego do Brnina i dalej do Kórnika. Pamiątkowe zdjęcie z Panią Wisławą Szymborską i kotem i powrót do Poznania komunikacją podmiejską.	12	20	Prowadziła: Ewa Konopińska
9	12.03.2023	Jelonek (ul. Nektarowa) - Suchy Las (działki) – (lub os. Sobieskiego)	Wyjazd do Jelonka autobusem 905 z pętli Sobieskiego. Wsiadamy koło stacji benzynowej i udajemy się w kierunku lasu. Błotko, niektórzy trochę narzekają, ale udaje nam się dotrzeć do żółtego szlaku rowerowego, którym dochodzimy do nowych terenów rekreacyjnych przy działkach w Suchym Lesie. Posileni i wypoczęci idziemy dalej przez Rezerwat Meteoryt z powrotem na pętlę Sobieskiego.	6,5 lub 11	23	Prowadziła: Zuzanna Refermat
10	19.03.2023	Promno - Tuczo	Trasę rozpoczynamy na dworcu w Promnie. Wiosna wygoniła turystów z domów, przyszło 40 osób! Idziemy zielonym szlakiem w kierunku Wronczyna mijając działki w Gorzkim Polu oraz cmentarz ewangelicki. Podążamy wzdłuż jezior Wronczyńskiego i Sęszewskiego, gdzie robimy przerwę na odpoczynek. Ścieżka nad jeziorem jest bardzo malownicza. Dochodzimy do końca jeziora i niebieskim szlakiem docieramy do pętli autobusowej w Tucznie. W wycieczce brał udział niecodzienny adept turystyki - pies Lucjan.	12	40	Prowadziła: Zuzanna Refermat

11	26.03.2023	Rosnówko - Jarosławiec - Trzebaw - Stęszew	Trasę rozpoczynamy w Trzebawiu-Rosnówku skąd wychodzimy na szlak zielony. Podążamy nim do Jeziora Jarosławieckiego i schodzimy na ścieżkę nad jeziorem. Następnie odpoczynek na parkingu nad jeziorem i dalsza droga. Aleją robinową dochodzimy do szlaku czarnego, gdzie widzimy wiele ściętych drzew (w Parku Narodowym?). Ze szlaku czarnego przechodzimy na niebieski i wzdłuż Jeziora Witobelskiego zmierzamy na dworzec do Stęszeza.	14	24	Prowadziła: Zuzanna Refermat
12	02.04.2023	Mielno - Ludwikowo - Maruszka - Kicina	Wyjazd do Mielna autobusem 323 z ronda Śródka. Maszerujemy czarnym szlakiem do Ludwikowa, następnie łącznikowy niebieski szlak doprowadza nas do Traktu Poznańskiego. Dochodzimy do Maruszki, miejsca tragicznego finału nieszczęśliwej miłości między Zosią - córką miejscowego drwala a oficerem pruskim, który często odwiedzał tamtejszą karczmę w lesie. Odpoczywamy na parkingu przy figurze Matki Boskiej i dalej podążamy do szlaku czerwonego. Mijamy biały rower – symbol, poświęcony zmarłemu działaczowi i turyście. Czerwonym szlakiem "wdrapujemy" się na Dziewiczą Górę i chętni mogą podziwiać okolicę zdobywszy uprzednio wieżę. Po odpoczynku idziemy żółtym szlakiem do Kicina. Powrót komunikacją miejską.	14	22	Prowadziła: Zuzanna Refermat
13	16.04.2023	Łówiec - Mosina	Wyjazd PKP do Łówca. Malowniczym niebieskim szlakiem dochodzimy do Rezerwatu Goździk Siny w Grzybnie. Następnie pokonując kilka wzniesień dochodzimy do szlaku czerwonego. Chwila zadumy w miejscu pamięci pomordowanych w czasie II Wojny Światowej. Po odpoczynku na ławeczkach przy drodze idziemy dalej przez Bogulin do Mosiny.	12	13	Prowadziła: Zuzanna Refermat

14	23.04.2023	Zaniemyśl - Jezioro Wielkie - Bnin Osiedle	Autobusem nr 560 dojeżdżamy do Zaniemyśla, wysiadamy przy pierwszym kościele i idziemy w kierunku leśniczówki Łęko. Podążamy malowniczym czerwonym szlakiem wzdłuż jezior Łęko i Małe Jezioro. Dochodzimy do miejsca z magicznymi głazami, które ponoć przynoszą witalność i energię. Pokrzepieni nadzieją idziemy dalej mijając piękne, pomnikowe dęby w tym największy "Pradziadek". Rzadko już można spotkać takie skarby przyrody. Po przerwie podążamy dalej czerwonym szlakiem wzdłuż jeziora Wielkie Jezioro i później aleją lipową. Kontynuujemy marsz czerwonym szlakiem przez pola do Bnina. Powrót z przystanku Bnin Osiedle komunikacją miejską.	14	13	Prowadziła: Zuzanna Refermat
15	07.05.2023	Promno - Pobiedziska	Dojazd PKP do Promna, skąd zielonym szlakiem kierujemy się do jeziora Dębiniec. Kontynuujemy marsz zielonym szlakiem do jeziora Brzostek, gdzie tradycyjnie odpoczywamy. Jest już ładnie zielono, kwitną kwiaty, ptaki umilają nam czas swoim świergotem. Zmieniamy szlak na niebieski i dochodzimy nim do rezerwatu Drażynek - został utworzony w celu ochrony zarastającego jeziora śródleśnego wraz z przyległymi łąkami bagiennymi posiadającymi ciekawą faunę owadzią oraz rzadko spotykaną roślinność zielną i mszystą (głównie chroniona kłoc wiechowata). Następnie znów zmieniając kolor szlaku w miejscowości Kapalica kierujemy się do Pobiedzisk. Powrót PKP.	14	22	Prowadziła: Zuzanna Refermat
16	14.05.2023	Sława Wlkp.- Dzwonowo - Głęboć - Zielonka -Tuczno	Wyjazd PKP do Sławy Wlkp. Niebieskim szlakiem podążamy do Sławicy i Głęboć. Po przerwie kontynuujemy marsz w kierunku Zielonki, gdzie w arboretum zaznajemy miłych chwil leniuchowania i "terapii" zielenią. Później, już bez szlaku, zagłębia się w las by dojść do miejscowości Odżykożuch a następnie do Tuczna. Jeszcze lody i kawa w przydrożnej leśnej kafejce i powrót do Poznania autobusem 323.	17	22	Prowadziła: Zuzanna Refermat

17	21.05.2023	Zakrzewo - Otowo - Lusówko - Lusowo	<p>Wyjazd do Zakrzewa autobusem 729 z pętli Ogrody. Kierujemy się przez łąkę do wsi Polityka mijając kurzą farmę, która trochę daje o sobie znać zapachowo. Przyspieszając tempa dochodzimy do Jeziora Lusowskiego, gdzie robimy przerwę. Następnie podążamy wąską ścieżką przez podmokłe leśne tereny aż do Otowa i dalej prawie do samego Lusówka. Tam po odpoczynku na małej plaży musimy na chwilę opuścić brzeg jeziora, nie ma możliwości przejścia, aby spotkać je ponownie po przejściu ok kilometra. Tam ponownie wchodzimy na żółty szlak i podążamy nim do głównej plaży i dalej w kierunku zabytkowego kościoła parafialnego pw. św. Jadwigi i Jakuba. Przy kościele tablica poświęcona Dowborowi Muśnickiemu - dowódcy powstania Wielkopolskiego. W Lusowie możemy odwiedzić muzeum powstania i grób wodza na lokalnym cmentarzu. Powrót z Lusowa autobusem 802 na Ogrody.</p>	13,5	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat
18	28.05.2023	Chomęcice – Wypalanki – Suche Zbocze - Stęszew	<p>Dojazd do Chomęcic autobusem 705 z Górczyna. Podążamy najpierw bez szlaku do Wypalank i dalej na parking przy jeziorze Chomęcickim. Po przerwie ruszamy szlakiem zielonym w kierunku Dębienka mijając miejsce pamięci. Kompleks leśny w rejonie Dębienka i Wypalank był w latach 1939-1945 miejscem masowych mordów Polaków, przede wszystkim więźniów Fortu VII, obozu w Żabikowie oraz pacjentów szpitala psychiatrycznego w Kościanie. Chwila zadumy i ruszamy w dalszą drogę. Przechodzimy przez furteczkę w płocie na drugą stronę starej drogi nr 5 i, mijając obszar chroniony Suche Zbocza, zbliżamy się do Stęszewa. Przerwa na plaży i kierujemy się na dworzec PKP.</p>	10	31	Prowadziła: Ewa Konopińska

19	04.06.2023	Szreniawa - Jezioro Jarosławieckie - Szlak Kosynierów - Puszczykówko	Wyjazd autobusem 705 z pętli Górczyn do Szreniawy. Podążamy szlakiem zielonym, mijając Muzeum Rolnictwa i wieżę Birbaumów (niestety nieczynną), udajemy się nad Jezioro Jarosławieckie. Po odpoczynku w piernikowej chatce zmierzamy się do głazu leśników i dalej szlakiem czerwonym (Kosynierów - groby powstańców z roku 1848 r. - Wiosna Ludów) do Puszczykówka. Tu sporym zaskoczeniem była pani prowadząca na smyczy dorodną kozę. Zgłodniałe zwierzę konsumowało ochoczo wszystko, co spotkało na swojej drodze, łącznie z ostrymi pędami dzikiej róży.	13	19	Prowadziła: Zuzanna Refermat
20	11.06.2023	Zielone Wzgórza k. Murowanej Gośliny - jezioro Kamińsko - Potasze - Owińska	Wycieczkę rozpoczynamy na dworcu kolejowym Zielone Wzgórza. Okolica jest malownicza, zielona, pagórkowata, nazwa idealnie określa mijane pejzaże. Przechodzimy koło Parku Dziejów, gdzie odbywają się przedstawienia historyczne. Dochodzimy do jeziora Kamińsko i tam spędzamy błogie chwile zakłócone nieco przez stadko nachalnych dzików domagających się jedzenia. Trzeba uważać na plecaki i kanapki. Rozczarowane brakiem dokarmiania dziki wskakują w szuwary, a my podążamy dalej w kierunku Owińsk. Powrót PKP lub autobusem.	13	25	Prowadziła: Ewa Konopińska
21	25.06.2023	Drużyna Poznańska - Sowiniec - Puszczykówko Niwka	Wyjazd do Drużyny PKP. Rozpoczynamy marsz czerwonym szlakiem, który niebawem łączy się z niebieskim. Chwila zadumy w miejscu pamięci pomordowanych przez hitlerowców. Kontynuujemy marsz opuszczając szlak niebieski i kierując się do Sowińca i dalej na łąki nadwarciańskie. Następnie przekraczamy mostek nad Kanałem Mosińskim i zmierzamy ku Warcie. Nareszcie można przejść pod nowym mostem łączącym Mosinę z Rogalinem. Stary most został rozebrany, nie nadawał się już do użytku. Po krótkim odpoczynku na przystani kajakowej nad Wartą idziemy do Niwki.	11	17	Prowadziła: Zuzanna Refermat
22	02.07.2023	Czerwonak – ul. Bałtycka – ul. św. Wincentego (spotkanie na działce)	Wyjazd pociągiem do Czerwonaka, stamtąd maszerujemy wzdłuż. Mijamy oczyszczalnię ścieków w Koziegłowach i przez las kierujemy się ku Bałtyckiej. Wartostradą dochodzimy do Mostu i dalej na wyspę. U naszego kolegi Sławka spędzamy miłe chwile rozmawiając, żartując i jedząc smakołyki. Powrót na Śródkę.	8	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat

23	09.07.2023	Promno - Tuczno	Trasę rozpoczynamy na dworcu w Promnie. Ze względu na upalną pogodę idziemy dość prędko zielonym szlakiem przez Borowo Młyn w kierunku lasu i jezior. Krótka przerwa nad Jeziorem Wronczyńskim i później kontynuacja marszu leśną ścieżką wzdłuż jezior. Przyjemna bryza od wody i cień ratują sytuację, ta trasa jest wprost stworzona na taki ciepły dzień. Kolejna przerwa już nad Jeziorem Stęszewskim, skąd udajemy się do Tuczna. Powrót autobusem 323 na Śródkę.	10	21	Prowadziła: Zuzanna Refermat
24	23.07.2023	Bnin – Zwierzyniec – Mościenica - Kamionki	Wyjazd do Bnina autobusem 560 z Ronda Rataje. Podążając żółtym szlakiem przechodzimy koło działek i później po wejściu w las koło Zwierzynca. Wczesnym latem można zobaczyć przez ogrodzenie piękne rododendrony i azalie w dzikim arboretum (ostatnio zwiedzanie nie było udostępniane). Kwaśna leśna ziemia i półcień mają dobry wpływ na wielkość i dorodność tych pięknych kwiatów. Kontynuujemy marsz zmieniając kolor szlaku na czerwony i w miejscowości Mościenica schodzimy nad Jezioro Skrzyneckie. Idziemy ścieżką wzdłuż wody a później wzdłuż działek do drogi, z której niebawem zejdziemy na drogę rowerową. Będziemy nią podążać aż do Kamionek. Powrót z Kamionek komunikacją podmiejską.	13	14	Prowadziła: Zuzanna Refermat
25	30.07.2023	Wiórek – Rogalinek –Puszczycówko	Dojazd do Wiórka autobusem 527 z Ronda Starołęka. Wsiadamy na przystanku Wiórek pętla i przechodzimy drogą wzdłuż zabudowań w kierunku lasu. Podążając zielonym szlakiem dochodzimy do małego bezimiennego jeziora a następnie do Warty. Odpoczynek nad rzeką, pozdrawiamy kajakarzy i ruszamy w dalszą drogę już bez szlaku, ścieżką nad rzeką. Miło się idzie w cieniu, wieje bryza od rzeki. W miejscowości Sasinowo musimy chwilowo ją pożegnać, aby dostać się na most w Rogalinie. Po zejściu z mostu idziemy czerwonym szlakiem do Niwki i dalej do Puszczycówka. Oczywiście nie może zabraknąć kultowych lodów z cukierni przy stacji.	12	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat
26	06.08.2023	Owińska - Kicin	Z dworca PKP w Owińskach idziemy niebieskim szlakiem, później przechodzimy na czerwony szlak. Przez całą wycieczkę leje deszcz, mimo to – zbieramy grzyby.	4	12	Prowadziła: Zuzanna Refermat

27	13.08.2023	Mokrz - Wronki	Wyjazd do Mokrza PKP. Czerwonym szlakiem zmierzamy do Wroniek. Po drodze zbieramy grzyby, ale nie jest ich za dużo. Przechodzimy przez nową kładkę nad Wartą i centrum miasta. Powrót PKP do Poznania.	12	18	Prowadziła: Zuzanna Refermat
28	27.08.2023	Zieliniec - Jezioro Swarzędzkie - ul. Browarna – ul. Piwna	Wyjazd do Zielinca autobusem 166 z Ronda Rataje. Idziemy przez las w kierunku leśniczówki i działek w Gruszczynie, a następnie schodzimy w dół ku stawkom. Kwitnie nawłóć i inne zioła, które kojarzą się z końcem lata. Podążamy wąską ścieżką wzdłuż jeziora, musimy przekroczyć kilka powalonych drzew. Następnie, maszerując już szerszą dróżką, dochodzimy do miejsca postojowego z ławeczkami. Obok przepyszne, słodkie czeremchy z dużą ilością witamin. Kontynuujemy marsz wzdłuż Jeziora Swarzędzkiego i później stawów w Antoninku. Wycieczkę kończymy na ulicy Piwnej, skąd wracamy komunikacją miejską.	9	14	Prowadziła: Zuzanna Refermat
29	03.09.2023	Drużyna Poznańska – Dymaczewo Stare – Łódź - Stęszew	Wyjazd do Drużyny PKP. Idziemy początkowo polnymi drogami do Borkowic. Wychodzimy na drogę asfaltową i mijając Kanał Mosiński kierujemy się do Dymaczewa, gdzie wchodzimy na szlak czarny. Po przerwie nad Jeziorem Dymaczewskim podążamy bardzo malowniczą ścieżką wzdłuż jeziora, teren jest pagórkowaty i trochę dziki i tajemniczy. Dochodzimy do Jeziora Łódzkiego, następnie Witobelskiego. Podążamy wzdłuż jeziora niebieskim szlakiem do Stęszeza na dworzec.	14	27	Prowadziła: Ewa Konopińska
30	10.09.2023	Tuczno – południowy brzeg Jeziora Kołatkowsko-Stęszewskiego – Stęszewko - Tuczno	Z pętli w Tucznie, do której dojeżdżamy autobusem 323 schodzimy ścieżką nad Jezioro Stęszewskie. Podążamy wzdłuż jeziora, niektórzy biegają po lesie w poszukiwaniu podgrzybków. Następnie przerwa nad jeziorem i odbijamy na Stęszewko. Odwiedzamy stadninę koni i wracamy do Tuczna na zasłużoną kawę z lodami w sezonowej kawiarence	10	17	Prowadziła: Ewa Konopińska

31	17.09.2023	Sulęcinek - Czarnotki - Zaniemyśl	Dojazd do Sulęcinka PKP, skąd ruszamy czerwonym szlakiem Mieczysława Orłowicza. Droga prowadzi dłuższą część lasem, bywają tu grzyby (wtedy nie było, za sucho). Przez Czarnotki i Lubonieczek dochodzimy do Zaniemyśla i podążamy przez most pontonowy - jego przejście stanowi pewne wyzwanie - na wyspę Edwarda. Tam pod rozłożystymi, starymi drzewami robimy około godzinny odpoczynek, czas na relaks i pogaduszki. Zeglądamy jeszcze do kościoła z 1842 roku w stylu neogotyku, ufundowanego przez Józefa i Laurę Jaraczewskich. Przy zachodniej ścianie kościoła stoi grobowiec Edwarda Raczyńskiego, wybitnego mecenasa nauki i sztuki, z posągiem jego żony Konstancji.	14	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat
32	01.10.2023	Łopuchowo – Dzwonowo - Gać - Łopuchowo Osiedle	Wycieczkę rozpoczynamy na dworcu PKP w Łopuchowie, idziemy zielonym szlakiem do leśnego parkingu. Odbijamy w las, by niebawem opuścić szlak zielony i kontynuować marsz już bez oznaczeń leśną drogą w kierunku Dzwonowa. Tam robimy postój, po przerwie wchodzimy na szlak niebieski, który doprowadzi nas w pobliże jeziora Gackiego. Schodzimy na małą plażę by rzucić okiem na jezioro i trochę odpocząć. Jest malowniczo i spokojnie. Następnie zmierzamy na dworzec PKP o nazwie Łopuchowo Osiedle.	11,5	18	Prowadziła: Ewa Konopińska
33	08.10.2023	Mokrz – Kacze Błota – Głuchowiec - Miały	Wyjazd do Mokrza PKP. Z dworca kierujemy się w lewą stronę, po przejściu przez tory idziemy zielonym szlakiem mijając po lewej stronie użytek ekologiczny Kacze Błota, porośnięty przez rośliny bagienne. Kontynuujemy marsz leśną drogą, odbijając od szlaku na północ ku miejscowości Głuchowiec. Po drodze zbieramy przy drodze liczne maślaki. Już przed Miałami dużo kozaków w zagajnikach brzoźowych, nawet zdarzają się czerwone, tak rzadko już spotykane na nizinach. Dochodząc do Miałów obserwujemy podniebne przygotowania ptaków do odlotu, to chyba kaczki albo gęsi. Tworzą klucze, ćwiczą przeszerogowania. Z daleka było słychać ich burzliwe narady. Powrót PKP z Miałów.	13	13	Prowadziła: Ewa Konopińska
34	22.10.2023	Gądky - Borówiec (Makieta kolejki ul. Uroczysko) - Kamionki	Wyjazd autobusem do Gądek, skąd idziemy do makiety kolejki w Borówcu. Bardzo ciekawa, warto obejrzeć. Wszystkie elementy bardzo misternie wykonane. Z Borówca podążamy już bez szlaku do Kamionek. Powrót komunikacją podmiejską.	7	19	Prowadziła: Ewa Konopińska

35	29.10.2023	Dąbrówka - Polityka - Lusowo (Swadzimska nż)	Wyjazd autobusem 729 z pętli Ogrody do Dąbrówki. Stamtąd żółtym szlakiem podążamy przez las, w którym część uczestniczek ochoczo zbiera sowy (czubajki kanie) rosnące przy ścieżce. Następnie oddajemy cześć pamięci ofiar pomordowanych w czasie II Wojny Światowej. Zapalamy znicze na grobach i po chwili zadumy podążamy dalej w kierunku wsi Polityka, a następnie Lusowa. Powrót autobusem na pętlę Ogrody.	11	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat
36	05.11.2023	Puszczykowo - Puszczykowskie Góry - Jezioro Jarosławieckie - Jezioro Góreckie - Jezioro Kociołek - Mosina	Trasę rozpoczynamy na dworcu PKP w Puszczykowie. Idziemy żółtym szlakiem w kierunku lasu mijając zabytkowe, stare wille. Po przejściu przez drogę 430 zagłębiamy się w piękny las, mijając Obszar Ochrony Ścisłej Puszczykowskie Góry pniemy się pod górkę. Oddychamy wspaniałym, leśnym powietrzem, pogoda jest piękna. Po przerwie w Piernikowej Chatce nad Jeziorem Jarosławieckim udajemy się w kierunku Jeziora Góreckiego. Otoczeni przez złociste, jesienne kolory oddajemy się na chwilę leniuchowaniu nad jeziorem Kociołek, a stamtąd już podążamy do Mosiny. Obowiązkowo kłaniamy się elegantowi z Mosiny i udajemy się na dworzec wielce dziwiąc się widokiem dużej papugi siedzącej na słupie nad ulicą. Skąd ona się tam wzięła - nie wiadomo. Pociągiem wracamy do Poznania.	16	20	Prowadziła: Zuzanna Refermat
37	19.11.2023	Radojewo - Owińska - Annowo - Kicin	Wyjazd do Radojewa autobusem 167 z Ronda Śródka. Z Radojewa idziemy w kierunku Warty. Podążamy piękną ścieżką z pomnikowymi dębami i dochodzimy do nowej kładki w Owińskach. Robimy szybkie zdjęcia i w coraz bardziej zimowej aurze idziemy przez centrum Owińsk do przejścia przez tory kolejowe. Stamtąd już niebieskim szlakiem zmierzamy do Leśniczówki Annowo podziwiając po drodze Obszar Natura 2000 Uroczyska Puszczy Zielonki. Posileni ciastem bananowym Majki podążamy dalej w kierunku Dziewiczej Góry (nie była celem wycieczki) i obchodząc ją czarnym i żółtym szlakiem docieramy do celu wycieczki - Kicina.	13	14	Prowadziła: Zuzanna Refermat

38	26.11.2023	Szczepankowo - Nowa Wieś (Kobylepole ul. Browarna)	Wyjazd z Ronda Rataje autobusem 154 do Szczepankowa, skąd rozpoczynamy naszą wędrowkę. Podążamy żółtym szlakiem do Nowej Wsi. Jest piękna, słoneczna i śnieżna pogoda. Następnie już bez szlaku idziemy w kierunku Antoninka.	9	15	Prowadziła: Zuzanna Refermat
39	03.12.2023	Os. Sobieskiego - Góra Moraska - Rezerwat Meteoryt Morasko - ul. Umultowska - Os. Sobieskiego	Wycieczkę rozpoczynamy na pętli Sobieskiego, skąd żółtym szlakiem idziemy w kierunku Góry Moraskiej. Zdobywamy najwyższe wzniesienie w najbliższych okolicach Poznania 153,8 m n.p.m. i kierujemy się do Rezerwatu Meteoryt Morasko podziwiając stawki w dołach po uderzeniu meteorytów. Dochodzimy do głazu poświęconego pamięci wybitnego krajoznawcy, przewodnika i orędownika przyrody Franciszka Jaśkowiaka (1903-1983). Stamtąd zmierzamy do Moraska i dalej żółtym szlakiem idziemy w kierunku Umultowa i na kampus UAM. Wycieczkę kończymy na pętli Sobieskiego.	11,5	16	Prowadziła: Zuzanna Refermat
40	10.12.2023	Strzeszynek - Wola – jezioro Rusałka - Ogrody	Wyjazd z pętli Ogrody autobusem podmiejskim do Strzeszynka. Schodzimy nad jezioro i jak zwykle o tej porze roku spotykamy Morsów. Podążamy zielonym szlakiem ku końcu Jeziora Strzeszyńskiego i później już bez szlaku drugą stroną jeziora. Po przejściu przez roгатki kolejowe udajemy się w kierunku Woli i dalej Rusałki. Następnie idziemy wzdłuż jeziora Rusałka, zatrzymujemy się na chwilę w miejscu pamięci ofiar pomordowanych i później zmierzamy do pętli Ogrody.	13	11	Prowadziła: Zuzanna Refermat
41	17.12.2023	Śródka - Dębina (Spotkanie przedświąteczne)	Spotkanie uczestników na Rondzie Śródka. Następnie podążamy wzdłuż Warty aż do Hetmańskiej i dalej do stawów na Dębinie. Tam na ławeczkach spożywamy świąteczny poczęstunek. Nagle z nienacką przychodzi Gwiazdor, składa wszystkim życzenia dobrego zdrowia, kondycji i humoru, po odśpiewaniu kolędy i pogaduszkach przy śledziku Sławka i piernikach rozchodzimy się do domów.	7	18	Prowadziła: Zuzanna Refermat

42	31.12.2023	Antoninek - Malta (ul. Baraniaka) (Zakończenie roku wycieczkowego)	Wyjazd autobusem 166 z Ronda Rataje. Zaczynamy wędrówkę z przystanku Sośnicka, przechodzimy pod drogą szybkiego ruchu i wiaduktem kolejowym i zmierzamy w kierunku stawów na Cybinie. Dochodzimy do kładki na Młyńskim Stawie i Gospody, odpoczywamy na ławeczkach przy alejce spacerowej. Następnie po przekroczeniu Browarnej kierujemy się ku Malcie. Tam składamy sobie życzenia pomyślności na Nowy Rok, pijemy łyk szampana i wzdłuż jeziora Malta dochodzimy do przystanku.	10	12	Prowadziła: Zuzanna Refermat
Rok 2023 - 42 (!!!) wycieczki niedzielne			Ogółem liczba kilometrów liczba uczestników	385,5	821	
			Średnia liczba uczestników w pojedynczej wycieczce		19,55	